ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KIÊN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT
V/v tăng cường phòng, chống một

số bệnh nguy hiểm trên tôm nuôi

nước lợ.

Kiên Giang, ngày       tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

    - Thủ trưởng các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Chủ tịch Ủy ban nhân các huyện, thành phố.

Thời gian qua, các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm như: Đốm trắng, Hoại tử

gan tụy cấp tính trên tôm nuôi, Vi bào tử trùng và các yếu tố bất lợi của môi

trường, thời tiết đã gây thiệt hại làm giảm năng suất, sản lượng và hiệu quả kinh

tế cho người nuôi tôm, tốn kém ngân sách cho công tác xử lý ổ dịch; riêng lượng

chlorine đã hỗ trợ dập dịch năm 2023 là 26,5 tấn. Năm 2024, thời tiết khắc

nghiệt, nhiệt độ, độ mặn tăng cao, khí độc phát sinh,… gây suy giảm sức đề

kháng của tôm, thuận lợi cho vi rút, vi khuẩn gây bệnh phát triển mạnh. Bên

cạnh đó, bệnh truyền nhiễm nguy hiểm chưa được khống chế tốt, bệnh do Vi

bào tử trùng, Hoại tử dưới vỏ và cơ quan tạo máu có xu hướng gia tăng, bệnh

Mờ đục (TPD) hay bệnh Thủy tinh (GPD) trên hậu ấu trùng tôm là bệnh mới đã

và đang diễn biến phức tạp ở các nước xung quanh, nguy cơ lây nhiễm vào Việt

Nam; nhiều cơ sở ương dưỡng tôm giống nhỏ lẻ chưa đáp ứng điều kiện an toàn

dịch bệnh, công tác kiểm dịch giống thủy sản gặp nhiều khó khăn; cơ sở nuôi

tôm không khai báo dịch bệnh; hệ thống thú y cơ sở có lúc, có nơi chưa đáp ứng

nhu cầu giám sát, xử lý dịch bệnh … là nguyên nhân hiện hữu dẫn đến nguy cơ

thiệt hại tôm nuôi trên địa bàn tỉnh ở mức cao, nhất là diện tích nuôi tôm - lúa,

quảng canh cải tiến còn nhiều hạn chế về hạ tầng, kỹ thuật, khả năng ứng phó.

Nhằm chủ động ứng phó với dịch bệnh, bất lợi của môi trường, phấn đấu

đạt diện tích 136.000 ha, sản lượng 130.000 tấn trong năm 2024, Ủy ban nhân

tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố có nuôi tôm nước lợ thực hiện hiệu quả Công văn số

660/BNN-TY ngày 23/01/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

(PTNT) về việc tăng cường phòng, chống một số bệnh nguy hiểm trên tôm nuôi

nước lợ. Trong đó, tập trung một số nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Rà soát, tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày

18/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện phòng, chống một số

dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản nuôi giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh

Kiên Giang; chủ động, linh hoạt tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo tổ chức sản xuất

đảm bảo lịch thời vụ nuôi tôm phù hợp thực tiễn, đạt năng suất, hiệu quả cao

nhất, thiệt hại thấp nhất.

Phối hợp, chỉ đạo đơn vị liên quan tổ chức vận hành hệ thống thủy lợi đáp

ứng tốt nhất nhu cầu nguồn nước nuôi tôm cho các huyện, thành phố.

2

Tổ chức thanh tra, kiểm dịch giống thủy sản ngay từ đầu vụ nuôi năm

2024 để ngăn chặn con giống không đảm bảo chất lượng vào địa bàn tỉnh, rà

soát tổ chức kiểm soát các tuyến đường vận chuyển, ngăn chặn tôm giống nhập

lậu, tập trung tại các tuyến đường giáp ranh các tỉnh, vùng nuôi tôm trọng điểm

của tỉnh; phối hợp chặt chẽ với các tỉnh có ký kết kiểm dịch tôm giống để kiểm

soát con giống từ nơi xuất phát, truy xuất nguồn gốc xử lý triệt để vi phạm về

kiểm dịch, chất lượng tôm giống.

Chỉ đạo đơn vị trực thuộc chủ động phối hợp với cơ quan chuyên môn các

huyện, thành phố bám sát địa bàn, theo dõi chặt chẽ về tình hình thả nuôi, thiệt

hại trên tôm, khẩn trương xác định nguyên nhân, khoanh vùng xử lý ổ dịch ngay

khi mới phát sinh, chủ động hóa chất từ nguồn hỗ trợ của Trung ương, ngân sách

tỉnh và của cơ sở nuôi tôm để xử lý kịp thời không để dịch bệnh xảy ra và lây

lan trên diện rộng.

Tăng cường, thường xuyên triển khai công tác tập huấn, tọa đàm, truyền

thông trên sóng phát thanh, truyền hình, tạp chí Nông nghiệp nông thôn, Đặc san

Khuyến nông, website,…phổ biến tới người sản xuất giống, người nuôi về các

văn  bản, hướng dẫn kỹ thuật nuôi, nhân rộng mô hình nuôi tôm thích ứng với

biến đổi khí hậu, phòng chống dịch bệnh phù hợp từng thời điểm, tình hình thời

tiết, dịch bệnh theo Phương châm “Phòng bệnh chủ động từ sớm, từ xa”.

Quan trắc môi trường nước cấp cho các vùng nuôi, kịp thời khuyến cáo,

cảnh báo khi có yếu tố bất lợi cho tôm nuôi và hướng dẫn biện pháp xử lý phù

hợp; khẩn trương điều tra ổ dịch, áp dụng biện pháp xử lý phù hợp từng đối

tượng, hình thức nuôi, địa bàn; phối hợp với Chi cục Thú y vùng VII xử lý các

trường hợp bệnh mới, chưa rõ nguyên nhân, báo cáo theo Thông tư số

04/2016/TT-BNNPTNT ngày 30/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn Quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật thủy sản.

Đẩy mạnh, phổ biến hướng dẫn các cơ sở sản xuất tôm giống, nuôi tôm

thương phẩm xây dựng cơ sở an toàn dịch bệnh theo Thông tư số 24/2022/TT-

BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

2. Sở Tài chính

Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh cân đối, bố trí kinh phí đáp ứng

nhu cầu phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh thủy sản trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Tăng cường phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thông

tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cơ sở sản xuất tôm giống và người

nuôi tôm về chấp hành các quy định Thông tư số 04/2016/TT-BNNPTNT ngày

30/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng,

chống dịch bệnh động vật thủy sản.

 4. Công an tỉnh

 Chỉ đạo đơn vị trực thuộc có liên quan phối hợp theo đề nghị của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai các Đoàn thanh tra, kiểm dịch để

tăng cường thanh, kiểm tra về giống thủy sản nhập tỉnh trong thời điểm thả nuôi

3

chính vụ và kiểm tra đột xuất tùy tình hình thực tế; kiểm tra các cơ sở mua bán

thuốc thú y, hóa chất, chế phẩm phục vụ nuôi trồng thủy sản, xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm.

5. UBND các huyện, thành phố

Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn/ Phòng Kinh tế, Ủy

ban nhân dân các xã, phường, thị trấn phối hợp chặt chẽ cùng cơ quan chuyên

môn tăng cường công tác khuyến nông, thú y, đảm bảo lịch thời vụ thả giống

tôm từng vùng sản xuất, hướng dẫn người nuôi thực hiện Phương châm “Phòng

bệnh chủ động từ sớm, từ xa”. Giám sát vùng nuôi, kịp thời phát hiện, khoanh

vùng xử lý ổ dịch triệt để, không để lây lan theo quy định Thông tư số

04/2016/TT-BNNPTNT ngày 30/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT Quy

định về phòng, chống dịch bệnh động vật thủy sản. Xử lý nghiêm hành vi xả

nước thải, tôm nhiễm bệnh chưa tiêu độc, khử trùng từ ao nuôi ra môi trường

làm phát tán mầm bệnh ra diện rộng.

Chỉ đạo thống kê, báo cáo, chấn chỉnh công tác tổng hợp, báo cáo số liệu

thiệt hại do dịch bệnh, nguyên nhân khác từ tuyến cơ sở, đảm bảo tính kịp thời,

chính xác, đúng biểu mẫu, thời gian,… để phục vụ hiệu quả công tác chỉ đạo sản

xuất, phối kết hợp phòng chống dịch bệnh tôm nuôi.

Đẩy mạnh công tác truyền thông để người nuôi tôm không sử dụng hóa

chất, kháng sinh cấm, thuốc bảo vệ thực vật, không trộn kháng sinh cho tôm ăn

hàng ngày…nhằm hạn chế tồn dư kháng sinh, thuốc bảo vệ thực vật trong tôm

thương phẩm, ảnh hưởng đến sức khỏe người tiêu dùng trong nước và xuất

khẩu.

Chủ động thành lập các Đoàn kiểm tra liên ngành tại địa phương kiểm tra

các cơ sở cung ứng vật tư đầu vào nuôi tôm, nhất là cơ sở sản xuất, ương dưỡng

giống thủy sản, để đảm bảo con giống đạt tiêu chuẩn giống khỏe mạnh và sạch

bệnh. Thành lập các Tổ kiểm tra đến các vùng nuôi (hoặc các cơ sở nuôi) để

khảo sát, kịp thời nắm bắt thông tin, khó khăn, vướng mắc để chỉ đạo, đôn đốc,

hướng dẫn biện pháp phòng, chống dịch bệnh, ứng phó biến đổi khí hậu.

Bố trí đủ, kịp thời kinh phí địa phương đáp ứng nhu cầu công tác chỉ đạo,

triển khai biện pháp phòng, chống dịch bệnh thủy sản nuôi trên địa bàn hiệu quả.

Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh có liên

quan, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố có nuôi tôm nước lợ phối hợp tổ

chức thực hiện hiệu quả Công văn này./.

Nơi nhận:                              KT.CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                       PHÓ CHỦ TỊCH
- Bộ Nông nghiệp và PTNT;

- CT, các PCT.UBND tỉnh;

- Chi cục CN&TY;

- LĐVP, Phòng KT;

- Lưu: VT, tvhung.

                                                                                   Lê Quốc Anh

		2024-04-03T09:07:55+0700

		2024-04-03T14:42:24+0700
	Lê Quốc Anh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T13:51:22+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T13:51:27+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T13:51:33+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!